Evolución del resultado del ramo de Decesos,

2009-2019
(indicadores sobre primas)

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ICEA)

67

EL MERCADO ESPAÑOL DE SEGUROS EN 2019

Accidentes personales

Las primas totales del ramo se ubicaron en
1.150 millones de euros en 2019. Como se
aprecia en la Gráfica 3.2-p, este dato confirma
la moderación en el crecimiento del mercado
del seguro de Accidentes, el cual sufrió un
ligero retroceso en 2019 del -0.2%, frente al
crecimiento del año anterior (3,4%). Tras los

años de recesión, se había iniciado un
importante crecimiento que superó niveles
previos a los de 2009, pero que, en los dos
últimos años, se ha visto ralentizado. Para
2020, se afronta un escenario confuso y sin
precedentes, en el que los efectos de la
pandemia del Covid-19 puede modificar la
tendencia de los últimos años.

(M
IL

LA
RD

OS
 D

E
EU

RO
S)

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0
20

09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Responsabilidad Civil

-15 %

-10 %

-5 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Variación anual

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ICEA)

Gráfica 3.2-n
Evolución del seguro directo de Responsabilidad Civil en España, 2009-2019

(primas devengadas del seguro directo, millardos de euros; variación anual, %)

2018 2019

Volumen de primas emitidas (mill. de €) 1.532 1.597

Variación de primas 1,6 % 4,3 %

Retención 70,3 % 71,4 %

Siniestralidad bruta 55,1 % 62,4 %

Gastos brutos 28,2 % 28,9 %

Siniestralidad neta 54,5 % 60,2 %

Ratio combinado neto 86,7 % 92,4 %

Resultado financiero 10,6 % 10,2 %

Resultado técnico - financiero 24,0 % 17,8 %

Tabla 3.2-k
Indicadores básicos del seguro de
Responsabilidad Civil, 2018-2019

(primas, millones de euros; ratio sobre primas, %)

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ICEA)

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

120 %

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

Ratio combinado neto Siniestralidad neta
Gastos netos Resultado técnico-financiero
Resultado financiero

Gráfica 3.2-o
Evolución del resultado del ramo de

Responsabilidad Civil, 2009-2019
(indicadores sobre primas)

Fuente: MAPFRE Economics (con datos de ICEA)

68

EL MERCADO ESPAÑOL DE SEGUROS EN 2019

(M
IL

LA
RD

OS
 D

E
EU

RO
S)

0,0

0,3

0,6

0,9

1,2

20
09

20